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{luftaetéai péntek, faeleméiiók ói bír- 
datéeak a kiadóból inUaaauók.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

A lap szellemi részére s a nyílttére
vonatkozó minden közlemények a szer-

kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 5 
kr. - Nagyobb és többszöri hirde-

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, decz. 6.
Többször hangoztatja az alispán! jelentés, 

hogy közbiztonságunk ineg nem rendült, csak 
itt xatt, a vármegye felső vidékén, a tótok
történtek egyes kisebb lopások, ezek indokolttá 
tették azután, hogy felirat intéztessék a nm. m. 
kir. belügyminisztériumhoz, egy Tiszovnyikon 
vagy Turopolytin felállítandó csendőrs iránt. A 
belügyminisztérium aztán szépen megbiztatja a 
vármegyét, s alap hiányában a feliratot ad acta 
teszi. •

Sokszor egész kaniván tót atyafit lát az 
ember a megyeház udvarán áthaladni a törvény­
székhez. Nem régiben is egy ily csapat tót kö­
zül a legszálasabbat kérdezte valaki, hogy hál 
mi járatban van itt? ,Nuzs lem za luky bagu- 
tell ma sem cituvali: ednu oveu som vychnav, 
a uzs som tu!" — Persze bekerített helyről, 
mert ott a túzokon egy méter magasságú kerí­
tés (kosár) közt van elzárva a juh egész-éjjele­
ken át. Onnan aztán akár hányat ki lehet emelni, 
úgy hogy a nyáj gazdáj.T-TCg^el ugyan megva­
karja a fejét, de másnap meg van a juli-szám, tán 
még egy.-kettővel több is, mert a kárvallott más­
nap éjjel visszalopja a hiányt és kárpótlásul 
egy kis felesleget. — Ez már nemzeti divat,

sőt kedélyesség tót atyánkfiái közt. Persze ha 
aztán ily kedélyes atyafiakat elcsípnek s átad­
ják a törvény sújtó kezének, jajj nekik, mert 
hisz büntetőlörvénykönyvünk ilyen dolgokban 
kedélyességet nem ismer. A zárt helyről történi 
lopás rablássá minősül s erre a btk. 27. feje­
zetének 344. g-a 5 -10 évig tartó fegyházat 
szab ki, vagyis az átlagos élettartam egynegyed 
részét.

Ezzel a közbiztonság ott a felföldön lakó 
tótjaink között egy kis időre biztosítva lett.

Civilizált emberek Közt nem lopnak 2 —3 
frt értékű juhot vagy ehhez hasonló apróságot, 
s igy nemis Ítélnek el senkit ">—10 évig ter­
jedhető fegyházra. - Civilizált emberek más­

lopnak. másként károsítják meg az embert,
százakra, ezrekre, anélkül, hogy ezért 5—10 
p e r c z i g tartó (egyházba kerülnének. Vannak, 
kik eltagadják vagy elrejtik a hagyatékot azért, 
hogy a jóhiszemű hitelezőket és követelőket 
egyenesen kijátszók vagy apró pénzzel s legfel­
jebb egy 'pár írttal kiszúrják szemüket. .Ez.ek 
azlán amellett, hogy nagy úri lábon élnek, s 
kijátszott szegénysorsú polgártársaik előtt hin- 
tón járnak, még tisztességes ember szituiba is 
mennek.

De vannak másfajta rablók is, akik a köz­
biztonságot indirekt utón veszélyeztetik. Ezek 
az Úgynevezett jiie/éjJtépfelenné lett krreif.'tlvk, a 
kik vétkes vagy nem vétkes (ki tudná ezt?!) 
gondatlanság, könnyelműség miatt rosszul kez­
denek állaui, — e czéJból ismert és ily vagyon 
rangirozásnál szakértő ügyvédhez szaladnak, s 
másnap a hajnali órákban már le van foglalva 
minden, női hozomány, — és egyéb fictiv kö­
vetelések jogeziméu. A becsukott bolt előtt az­
tán szomorúan haladhat el egy-egy jól berontott 
polgár, családapa, becsületes ember. A büntető

közlőként

codex 35-ik fejezetének 414. g-a ugyan ki­
mondja, hogy a csalárd és vétkes bukás 5 évig 
terjedhető fegyházra büntetendő. De kérdjük, 
hogy mily időtől ? És itt van a büntető codex 
tarthatlansága az erkölcsi élet megóvása szem­
pontjából. Ki kellett volna mondani, hogy lia 
több nem, legalább is 2 évtől 5 évig^tartó sza­
badságvesztés legyen a büntetés, mert a gya­
korlat azt bizonyítja, hogy minél nagyobb a 
csalán! és vétkes bukás, annál szerényebb az 
ítélet, - néhány napi, heti szabadságvesztés! a 
mit a társadalom legnagyobb gazemberei egész 
passióval állnak ki.

Az ügyészség kötelessége lenne minden 
bukásról hivatalból tudomást szerezni, a bukás 
természetét megvizsgáltatni, a bukás arangiro- 
zója, minP bűnrészes ellen a legszigorúbb in­
tézkedéseket megtenni. Ezek a kötelességek mind 
elmaradnak, s igy kerekednek felül a társadalom 
gazemberei, akik nyílt sisakkal járnak a becsü­
letes emberek előtt.

Mindenesetre van külömbség egy 5—10 évig 
terjedhető fegyházra elítélhető juhtolvaj, és az 
ilyen szabadonjáró gazemberek közölt!

Közigazgatási bizottsági ülés.
(OteMabar bű I.)

Scitovazky János alispán elnökhelyettes üdvözöl­
vén a megjelenteket. l>ejelenti, hogy a választott bizott­
sági tag urak (Kövy urat kivéve) a részvételben aka­
dályoztatva vannak. Jegyzőkóiiy vhitelesitőkúl félköreitek: 
Pajor István kir. tanácsos és Fáy Árpád urak.

Az alispáni jelentés szerint, november 15-ike óta 
fontosabb esemény a vármegyében nem fordult dó, A 
közadók behajtása iránt a legszigorúbb intézkedések 
megtétettek.

XöeüUei it katonaelboctábitl ügyek.
Nősúlé-i engedélyért folyamodók közül következők 

kérvényei pártolólag terjesztetnek fel, névszerint: Hro-T Á R C Z A.
Buzogány Feliczián szerelme.
Buzogány Feliczián szeretett; szeretett oly mély, 

oly tiszta érzelemmel, mint a hogy llvmeó szerelte Jú­
liát, s szeretett oly féltékenységgel, mint a mór Dezde- 
mon.it.

Egyébiránt ebben semmi csudálatos sincs. Utóvégre 
ha valaki egyszerű napdijus is, szerethet ép oly hű és 
tiszta érzelemmel s lehel ép oly dühös féltékeny sze­
relmes is, mint akárki a világon.

Dcnique Buzogány Feliczián szerelmes volt; sze­
relmes volt az örfllésig a-szomsz-'-d Mustár Mihály be­
csületes csizmadia majszter uram leányába a Zsuzsikába, 
aki sok ember felfogása szerint ugyan nem volt valami 
vénusi szépség, — lévén életkorára nézve már abban 
a korban; melyben n leányokat már vén'léáiiyöknak 
szokták nevezni, — hanem azért Buzogány Felicxiánnak 
szép volt, s ha azt kérdeztük volna lóle, hogy ki a 
legszebb leány a világon: bizonyára azt felelte volna:

— A Mustár szomszéd Zsuzsika leánya.
Hogy Zsuzsika leányasszony mint vélekedett imá­

dójáról, — azl egész bizonyossággal nem tudta senki 
sem; mert ha m-m volt szép a Zsuzsika: Buzogány Fe- 
licziánra sem foghalta volna ni még az édes anyja sem, 
hogy szép gyerek.

Alig öt láb magas, vékony, czingár termete; -z.i- 
kasztó kosár nagyságú feje, — mely vörös volt egészen, 
mint egy szép pirog tűi tök;,» ezen a csudálatos nagy 
vörös fejen díszelgő szeles pisze orra, (lázadt ajkakkal 
biró nagy szája, vörös haja, bajusza és szakáin nagyon 
hasonlatossá telte <<( egy az állat-sr regietek és komé­
diái bódék <• ’it t-.-ikrán’ látható bizonyos állathoz, 
melyet n f ’.'áí utcztú gyerkőezök és vásári suhnnezok 
sziv,'»rVeg« t és, tdmacsulkúkkal szoktak trakt.ilai; — ha-

— De szólj az Istenért! mi csapás érte újra sze­
relmünkét ?

— Édes apám odaígért Mártonnak — monda 
könyezve — s a jövő héten már meg is akarják tar­
tani a kézfogót.

— Miféle Mártonnak?
— Mártonnak, az első legénynek.
Buzogány Feliczián azt hitte, mindjárt dsülyed vele 

a világ, 7"
A"Mártonnak? .... az első legénynek.............

hahaha! . . . — kiáltá vadul felkaczagva — Márton !
•.......... egy csizmadia legény és Buzogány Feliczián ?....
hahaha!....

Aztán büszkén fölemelve fejét, komoly férfihoz illő 
hangon igyekezeti szerelmesét vigasztalni.

’ — Légy nyugodt édes szentem; az nem fog meg-
Jürtéuui sohasem. Én-mondom.

— Meg is mondtam édes apámnak, hogy kútba 
ölöm magamat, de azt a szégyent nem hagyom maga­
mon ejteni, hogy Mártonhoz menjek.

Feliczián éjjel-nappal azon gondolkozott, hogy mi 
módon vessen gátat a Márton legény törekvésének, vagy 
legalább,.hogy álljon buszúi reményeinek elvesztése miatt

Erezte, hogy képes volna megölni azt az embert, 
ki miatt őt, egy Buzogány Fciicziánt háttérbe szorítot­
tak; de az volt a baj, hogy a Márton legény olyan 
izmos, markos ember volt, hogy belekötni és, általa jól 
clverettctni egyenlőnek látszott. — Párbajra kihívni 
épenséggel nem lehetett, mert ö neki sem volt még 
kard életében p kezében, azl meg tudta, hogy Márton 
kiszolgált katona, a k,i mindenesetre jobban ért a pus­
kához mint ő.

De mit is mondana rá a világ, ha meg is tör­
ténnék s megtudnák, hogy Buzogány Feliczián járásbi- 
résági dijnok p;irl>pj( vivőit Vég Mártonnal a csizmadia 
legúiynyd!?

nem ha hitelt lehet adni mégis a mende-mondának, a 
mit a szomszédok egymás közt pletykáltak, — hogy 

f tudniillik Buzogány Feliczián és Mustár Zsuzsika regge- 
lenkint sokat szoktak egymással a kert gerendáján kc- 
reszlül beszélgetni: akkor egész bizonyossággal elmond­
hatjuk mi is, hogy a Zsuzsika leányzó nem viseltetett 
Feliczián- ellen akarattal.

A mit annyival inkább is feltehetünk, mert a Zsu­
zsika leányasszony egy kissé nngyraláló is volt s inkább - 
nkari Jénsasszony, mint maisztemé asszonyom lenni. —

Csak egy baj volt a dolgában, még pedig az. hogy 
Mustár uram semmit sem akart tudni róla s miliőn Fe­
liczián egy napon megkérelte leánya kezét az kereken 

' visszaulasilotta.
. . — Már engedjen meg édes szomszéd ur — uiondá 

— de kérelmét nem teljesíthetem, mert mar másnak 
Ígértem oda a leányom.kezét. _ . ■

E naptól kezdve lett Buzogány Feliczián féltékeny 
szerelmes. Feltette magában, hogy törik-szakad, de a 
Zsuzsikának nem szabad másénak lennie, mert máskfl- 
lömben vége lesz a vdágnak.
/ De ki a vetélylárs? ki az a nyomorult, aki miatt 

boldog nem lehet? w. volt a kérdés, mert ezt elfeledte 
Mustár uramtól megkérdezni.

— Hanem hiszen majd kitudódik — gondola — 
akkor aztán jaj annak a gazembernek! megmutatom, 
hogy mégis az enyém lesz Zsuzsika.

Nem sokára aztán megtudta, hogy ki a vetélylárs.
Egy’ reggelen a kél .szerelmes találkozott a kerti 

berenánál. — Zsuzsika szemei ki voltak sin'a, arcra 
egészen feldúlva, meglátszott rajta, hogy az éjt mily 
nyugtalanul tölthette cl.

— Mi baj vd<s lelkem, szerelmem? — kérxlé Fe­
liczián aggód<> hangon.

Zsuzsika elkezdett hevesen zokogni:
Jaj Istenem, végünk van!

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

A „NÓGRÁDI LAPOK"
1X88-1K ÉVFOLYAMÁRA.

Egész évre frt — kr.
Fél évre......................... 3 frt - kr.
Negyedévre .... 1 frt 50 kr.
Egy hónapra . . . — frt 50 kr.

Az előllzelési pénzek egyedül a kiadóhoz czimezve 
— legczélszerübben postautalvúnynyal — a nyomatandó 
példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb be­

küldendők.
KÉK LÁSZLÓ. HORVÁTH ÜANÓ,

kiadó éi liplnla|doam. f»l«löi •lerke’ilö.



NÓGRÁDI LAPOK.

nyecz, Varga, Só*, Gjekis András, Jankó, Kocák*, Mon­
dok, Gecse, Bernül, Kopilko, Dénes, Löriticaik és Panlo 
Pál kérvénye. A katonaságtól clbocsáttatni javaltalik: 
Bagyirwzky Károly.-

UltUktttig.
, Debrey Erezébef alispán! határozattal tolmács! il-‘ 

letőzégünek mondatott ki, ez dlen a kőz-Jg felebbezett. 
de a fekbbezés etutazittalott.

I (rainulia óZagyrá.
A kiílervnnei körjegyzőséghez tartozó községek 

r«o|M>rtja folyamodást intézett a közigazgatási bizott­
sághoz, hogy ez engedné meg, miszerint a csoportban 
használatban lévő községi utak a viczinalis csoportba 
bevétenének, s hogy a viczinalis közmunka ezen köz­
ségi utak használhatóvá tételén* fordilassék. Ez azon­
ban nemcsak a szabályrendelettel de u törvénynyel is 
ellenkezik, s a viczinalis alap a javaslatba hozott utak 
rendbchozási költségeit különben sem fedezné. Mindaz- 
által a kérvény kiadalik a járási szolgabirónak, hogy 
n a csoportbeli községek képviselő testületéit hallgassa 
meg esetleg aziránt, nem e akarnak ezen községek uj 
viczinalis cso|>ortot csinálni ezen községi utakból ? A 
szolgabiró kötelezve lett arra, hogy uz illető községek­
kel sürgősen tartsa meg a tárgyalásokat s jelentését már 
15 nap ahitt terjessze be.

A dcjtár-nagyoroszi viczinalis csoport számadásait 
1883—1886-ig vezetve, a dejtári körjegyző, mint ideig­
lenes elnök beterjesztvén, azokból kitűnt, hogy egyes ke­
zdőknél több pénz maradt el. Az alispán a pénzek 
biztosítása és behajtása iránt a járási szolgabiró közlte- 
jöltércl a legszigorúbb intézkedéseket megtevő. Ez si­
kerhez is vezetett, csak Gyürky Andris ellen nem lehetett 
még az 1884-viik évi számadásból mutatkozó 99 frt -U) 
ír pénzmaradványt behajtani, mivel Gyürky András N.- 
Orosziból Hidvégre (Hontvmegyébe) tette át lakását.

A gácsi járási főszolgabíró utasítva volt még a 
múlt ülésekből, hogy arra nézve, vájjon a ráros-mulyadi 
ipolyi hid fcnlartása dkcrülellenúl szükséges-e, vagy 
nem? vizsgálat utján adjon véleményt. A vélemény 
most már beérkezett, tuelyszerint a ráros-mulyadi hid, 
különösen lláros-Mulyad köz*'gén* nézve felelte .-zük- 
séges. Alözség el is határozta, hogy a hidat, habár 
saját költségén, mégis helyreállittatja. (Csak ne árvíz 
előtt!) E végből egy szécsényi ács állal u tervezetet is 
elkészíttető. Ezen intézkedése a községnek tudomásul 
vétetett, de a terv mégvizsgálására az ulibiztos utasítva 
lett. Minthogy |>cdig constatáltatolt, hogy ezen hidat 
nemcsak a ráros-mulyadiak, de több szomszéd vesszi 
igénybe, a járási szolgabiró utasítva lelt, hogy az érde­
kelt községeket hallgassa ki, s azokat a hozzájárulásba 
Itevonja, hogy ezáltal is u ráros-mulyadiak helyzetén 
könnyítve legyen. A ráros-mulyadiak épen ezen hid 
hdyrailliláM czéljából 300 forint segélyt s a viczinalis 
közmunkájok ráfordítását kérik. Ez azonban a bizottság 
hatásköréhez nem tartozván, kérvényük ezen tárgya a 
megye közgyütésehézMétetik ál.

l'tioldoU ktuigl határodat.
Kalló községe Mátyássy János volt bíróját 65 frt 

60 krban marasztalta, mint a mely összeg állítólag «l

Nem volt más választás, mint a megszöktető* ; 
megszöktetni Zsuzsikát s összekelni vele a vidéken s 
mindaddig olt maradni, inig a Mustár uram apai szive 
ki nem engesztelődik és a meddig a — költségből telik.

Ezt a tervet legközelebb meg is beszélték Zsuzsi­
kával, ki késznek Ígérkezett abban a pillanatban útra 
kelni, melyben szerelmese akarja.

— Megyek veled a világ végére is — mondá — 
csak szabadíts meg ettől az embertől.

— Tehát holnapután?
— Igen............................
Sötét az éj, zúg. morog a fergeteg; vadul üvölt 

a szél s szakad a zápor, mintha vederrel öntenék onnan 
felülről. Nyugszik a város népe, ha van ugyan valaki, 
a ki nyugodni tudna ebben az identclep időlien.

Igazi Icányszőkletésre való idő.
Buzogány Feliczián téli kabátjába burkolva s így 

esernyő alatt szorongva kőzeledik'a Mustár uram lakása 
felé. Dobogó szívvel áJLnmg az egyik. ablak»«tatt s hah-- 
gatózik, llgyel, hogy nincs-e valaki ébren, a ki észre­
venné alakoskodását.

Halkan megkopogtatja az ablakot, tűire belülről 
gyönge hang válaszol:

— Ki az?
— En vagyok.
— Feliczián?
c- Igen,

-üeliáuy perez múlva kinyílik a kapu kis ajtója, 
kilép rajta egy női alak kendőbe és bundába burkolva.

— itt vagy? — susogja halkan.
— Jer angyalom, a szekér itt vár a szomszéd ul- 

czában.
Karjait nyújtja s pár perez múlva így mcllékul- 

czába akarnak fordulni, midőn a bundába burkolt nő­

nem számoltatott volna. Ezen határozatot azonban .Má­
tyássy imgfelebliettc. Mielőtt a felebbezésl az alispán 
illetékes helyéhez, a közigazgatási bizottsághoz áttette 
volna, elrendelte a vizsgálatot, melyből kitűnt, hogy 
Mátyássy János a 65 frt 6o krrói elszámolt. így hát 
felebliczésének hely adatott, * a községi határozat fel­
oldatott.

Árra úgy.
A beadványok «zárna volt 15514. db. melyből 

elintéztetett 11618, s így hátralék csakis 936. db.
v A gyámpéiiztárban kezeltetett készpénz és érték- 

papirokban 613,(»52 frt 59 kr. melyből a tartalékalap 
15006 forint. A vármegyei szegény árvák segélyalapja, 
mely két év előtt alapittatolt, most mór 1315 fo­
rintra rúg. •

• Tuuugg.
Az ecsegi iskola számadásainak rendbehozatalára 

s az 500 frt kölcsönnek miként történt felhasználásának 
megvizsgáhUára Komjátky Anzelm kir. tanácsos fanfel­
ügyelő és a járási szolgabiró utasítva leltek. Jelentősök 
előzetesen egy bizottságnak lesz átadandó, mely bizott­
ságnak elnöke uz alispán, továbbá a lisztifőügyész és a 
megyei főszám vevő.

Scitovszky alispán igen helyesen fogta fel az ál­
lamilag segélyezeti községi iskolák ügyét, miliőn kifejezte, 
hogy ezen iskolák valósággal meg fognak bukni, mert 
az állam által kellőké|>en nem scgélyeztctnek. Az állam 
a költségvetésben kitüntetett tételeket olyanoknak veszi, 
mint a melyek biztosan befolynak. Bedig ezek egy része 
lieliajlliatlan lesz, ■ hozzávéve még azt, hogy az államra 
eső segélyezendő összegből még 30 °u levonalik, kétsé­
get nem szenved, hogy a községi iskolák dermit-ba esnek. 

*• Komjáthy. Most csak 5°<»ot von le az állam.
Ilyen speciális eset az Is, hogy őzv. Molnár Púiné 

a volt szécsény-kovácsi találó neje ezen községi isko­
lától 3tX> frtot követel, mint néhai feljejárandóságát. 
Ezen követelés igaz voltát az állam is beismeri, de nem 
intézkedik, annak kiegyenlítése iránt, s azt a községi is­
kolára hárítja. Ezen ügyben is küldöttség vált szüksé­
gessé, s annak megvizsgálására az alispán. Kövy Tivadar 
Melicher Ferenci és Sleller Antal lisztifőügyész felkérettek.- 

.1 gácxi kittledócó
segélyért folyamodott a vallás é< közoktatási mi­
nisztériumhoz. A miniszter a kérdést véleményezés vé­
gett a köjg.izgalási bizottsághoz küldte le. A bizottság, 
figyelemmel ezen óvoda fontos pozitiójára. 500 frt állami 
M-gélyt és 100 frt évi javadalmazást javai a miniszter­
nek, aki bizonyára ezen véleményt el is fogja fogadni. 
Ez alkalommal intézkedés tétetett arra nézve is, hogy 
ezen óvoda lelke .gácsi községi óvoda’ czimell telek- 
kőnyvileg kitűntetlessék. (Az óvoda felállítása Miesl Zsig- 
mond hazafias ügybuzgalmának kőszűnhető; most is ő 
sürgeti az államsegélyt.)

A s.-larjáni izr. iskola kérvénye az országos izra­
eliül alapból leendő segélyezés iránt, pártolókig felter­
jesztetik.

.ídóügg.
Szpevák Sándor pénzügyi tanácsos és kir. adó­

felügyelő. úr most csak rövid előadást tartott^ s ez al­
kalommal csakis a bcliajlliallan adók leírásúra vonat­

alak hirtelen kirántja karját a Feliczián karjából s egy 
pillanat alatt nyakon ragadva, úgy a földhöz teremti, 
hogy az azt sem tudja liu-c* vagy leány.

— Zsuzsika kell? Nesze!
Feliczián kétségbeesett szívvel ismerve fel a Márton 

legény hangját, igyekszik menekülni a kérges marok 
súlyos csapásai alól, de hasztalan.

— Jaj, jaj! . . . sr-gitség!
— Zsuzsika kell ? nesze!.........adok és nekctl Zsu­

zsikát, de nem köszönöd meg.
Feliczián barátunk porhanyóra verve maradt a 

csatatéren ;'alig tudott felállani is a lábáról- Az iszonyú 
uiarku csizmadia legény úgy tönkreverte, hogy egy hé­
tig kelleti utána nyomni az ágyat.

Ez azonban nem fájt neki annyira, mint az, hogy 
a kit ő szívből, lélekből szeretett, a ki csak egy héttel 
előbb is a kútba akarta magat veszteni miatta: az csalta 
.meg ilyen hütclenfll, MártilVáfi apjának szökési tervüket.

ArZsuzsika leányasszony férjhez is ment Márton­
hoz s jelenleg őt boldogítja szerelmével. Hanem azért 
nem kell hinni, hogy Buzogány Feliczián lemondott volna 
szerelméről! ő most is úgy szerel mint hajdanában: 
most is úgy eped az isteni Zsuzsikáért, mint mikor még 
boldog szerelmesek voltak; csak árra vár, hogy a Már­
ton legény meghaljon, hogy aztán újra, mint kérő lép­
hessen föl.

A mi hitünk szerint azonban e kívánsága bajosan 
fog beteljesedni, mert Márton egy csepp kedvel sem 
érez uz elpályázáshoz; aztán tneg olyan erőt és egész­
séget adott "neki az Isten, hogy kőríilbelől ő fogja Bu­
zogány Felicziánl kiböjtölni a világból. (Qs. Gy.) . 

k<rzó vaskó* űgyr-omagokut mutatá be. A szigora adó 
l*ehajtás következményei ezek. Vagy l>ebajtani vagy 
leírni! Ez most a helyes elv a kir. adófelűgyclőw-griél.

A bírások azonban nem valami nagyok. Összesen 
13 község zászéről állami adó fejében 9811 frt, had- 
metitwségi adóban 3072 frt-Tiutik le. Jelentén időlúány 
miatt nem készülhetett el. mivel az adatok deez. l-ig 
Ih* nem érkezhettek az adóhivataloktól.

llóvlönUgg.
A b.-gyarmati kér. fogházban a fegyenrzek sz. összesen 

378. Elhalt egy. Keresmény csuk 361 frt 80 kr, melyből 
a kincstáré 181 frt 10 kr, u fegyenczeké: 80 frt 70 kr.

Kgttzffgilgu
A főorvos jelenli-sc szerint az egészségügy novem­

ber havában kevésbbé volt kedvező. Füleken és Szkla- 
bonyán 36 difleritis eset volt, melyből 9 elhalt, 11 fel­
gyógyult s 6 gyógykezelés alatt áll. Nőtincsen és B.-Be- 
rinkén 83 kanyaró eset fordult elő szelíd lefolyással.

t'lüg>i.
A közlekedési ügyben fontosabb momentnmn'd 

nem emlékezik meg a jelentés, csupán a kaviraszállilás- 
ról lesz jelentési, mely javában folyik.

Kövy Tivadar úr felszólalást intéz a ,posta ellen, 
meiyszerint a pakkok elkésve érkeznek meg s e mellett 
hogy a csomagok össze rongált állapotban adatnak ki. 
Ezen felszólalás folytán felirat intéztetik a posta igaz­
gatósághoz ezen rendellenességek meggállása végett.

Az ülés negyed 13-kor ért véget. D. ti. I óra­
kor a jelen voltuk szívesen látott vendégei voltak az 
alispánnak.

Szervezzünk kötelező községi tűz- 
oltőtestületeket.

A novetnber-deczemberi napok, mint ezt a Nógrádi 
Lapok nov. 35-ki számának vezér czikke megjegyzi, 
valóban alkalmasak arra, hogy a falusi gazda oly esz­
mékkel s azok létesiltetésévci foglalkozzék, melyek anyagi 
existenliáját biztosítják, vagy legalább a status-quo 
niveau-jára fenntartani képesek lelteinek.

A novemberi na|>ok egyhahgiiságán kívül, ösz­
tönzött jelen czikke m megírására az ügy iránt való elő­
szeretetem is. Értem a tűzoltó egyletek, illetve községi 
tököltótestületek szervezését.

Bátorságot veszek magamnak néhány megjegyzést 
tehetni. fent idézett ’ vezérczikk egyik másik passusára, 
nem azért mintha általánosságában aláírni hajlandó nem 
volnék, de mert más oldalról is megvilágítani kívánom 
az abban fejtegetett kérdést s azt tartom annyira fon­
tosnak, hogy minél számosabban hozzii nóilani köte­
lességünknek ismerjük.

Csodálkozik a vezér czikk azon, hogy bár min­
denki Irclálja a tűzoltó egyTctek hasznosságát, még is 
oly lassan terjed azok szervezése. E fűlött nem csak 
nem csodálkozom, sőt nagyon természetesnek tartom. 
A gátló akadály nem.az ügy (iránt való közöny, talán 
a lelkesedés hiánya sem egészen, mert a hol létérdeké­
ről van szó, ha savanyú urcczal is, de lelkesedni kény­
telen a gazda saját jól felfogott érdekében. Hanem hát 
más helyen keressük a bajokát!

Ha a gazda termését betakarította uz adófelügye­
lőtől kezdve le egész a haratigozóig meg a kukoricza 
csőszig, nagyon sok kéz hozzá nyúl leapadt jövedelmé­
hez, annyira, hogy a maradványból nemcsak tűzoltó 
egyletet nem alapiihat, de ugyancsak gondot ad neki a 
jövő teninsiig a migélhelés. Lehelnek a községben a köz­
dolgok iránt érdeklődő egyének, lelkesedlietnek is meg 
lelkesíthetnek is, de ha hiányzik u nervus rerum geren­
darum, higyje el czikkiró úr, üres szalmát fognak csé­
pelni.

Első és legfőbb akadály tehát, mi a tűzoltó egy­
letek lélcsithetésél nehezíti az.liogy nincsen reá pénzünk. 
Igaz, hogy -nagy apparátus, fényes egyenruha’ mellé­
kes, legalább egyelőre nélkülözhető dolgok, de hát a 
czikkben felsorolt .olcsó sisak, öv, balta,’ s egyéb ap­
róbb de szükséges felszerelvény az előttem fekvő árjegy­
zék szerint egy 50 főből álló csapat számára, nem ke­
vesebb mint 957 frt 05 krba kerül, mi a felere apasztva 
is oly tylier, mit egy-6—7U0 lakossal biró kis község 
alig képes elviselni.

De nem stabad felednünk, hogy mi keleti faj va­
gyunk, annak fény de egyúttal árnyoldalaival saturalvu. 
Lobbanékonyak vagyunk, könnyen lelkesülünk, de a 
szalmaláng könnyen cllobban s kialszik, mert hát lel- 
kesedésflnk .be nem sózható, mint a bering.* S a másik 
akadály épen ezen fajludi fogyatkozásunkban nyilvánul.

Vármegyénk legdélibb községeiben is megindult a 
tűzoltóság létesítését ezélzó mozgalom s az általunk el­
fogadandó alapon reményünk van u fentebb vázolt két 
akadályon diadalmaskialni.

* A |H*nzügyi akadályra vonatkozólag ez úttal csak 
annyit, hogy minden kétséget kiztirólag biztos kilátásunk 
Vfln több ezer frtmik a szervezésre fordít hatására, mely 
tekintélyes összeg minden esetre elégségesnek mutatkozik 
arra, hogy néni kioségi de vármegyei alapon a tűzöl-
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lóság szervezhető, 8 legalább kezdetlegesen fel-zerelli* lő 
legyen. Ezen operatum részleteit, valamint az ügyre tar­
tozó javaslatainkat, lisz szerencsénk elbírálás, esetleges 
pártfogoló* és terjesztés ezéljából rövid idő alatt alispán 
úr elé terjeszteni. _ *

Oí loui a másik gátló akadály leküzdésének módo­
zatairól részletesebben nólluni a kővetkezőkben.-

Szabályrendeleteink, s ha jól tudom országos tör­
vényeink értelmében is, tűzvész esetén joga és köteles­
sége a községliirájámtk a község összes szekeres és mun­
kás erejét kirendelni s a tűzvész elfojtá-ára alkalmazni. 
A czél: a tűz elfojtása, annak eszközei: azon módok 
elsajátítása, melyek alkalmazása által a ezé) elérhető. 
Ha a czélt akarjuk, akarnunk kell az eszközöket is. Ha 
megvan adva a községi bírónak azon joga, hogy bizo­
nyos czél elérésére törekedhessék, meg kell adni neki az 
eszközöket is, mik a ezéf elérését biztosítják. Adassák 
meg tehát a községi túrónak azon joga, sőt tétessék a 
a legszigorúbb kötelességévé, hogy bizonyos záros halár 
időig írja össze a község összes használható tüzollókö- 
teles gyalog és szekeres munka erejét, u képviselő tes­
tülettel választasson a szervezésre, s majdan a vezetésre 
alkalmas 5—G egyént, bocsássa a lajstromot a parancs­
nok rendelkezésére, ki ismét záros határ idő alatt szi­
gorú kötelességének ismerje a községi tűzoltóság szer­
vezését a kidolgozott szabályok s utasítások szerint. Vet­
tessék ki minden háztulajdonosra, minden ház utiin (le­
galább 40 krnyi összeg a tűzoltóság czéljaira, mely ősz­
szeg negyed évenként a község pénztárába fizetendő s 
ott eikülönözve kezelendő stb. stb.

Ne a lelkesedésre basirozott önkénles tűzoltó egy­
leteket alapítsunk tehát, mert a tartós lelkesedés nem 
fajbeli erényünk, hanem alkossunk kötelező községi tü- 
zoltótestületeket, miknek kötelezett tagja legyen a köz­
ség minden egészséges lakosa a betöltőit IG évtől 50-kig 
bezárólag. Egy kis fegyelem gyakorlása nem fog ártani 
sem a fiataloknak sem az idősebbeknek, hasznát vehe­
tik azok is ezek is, ha mérkőznünk kell az északi ko-_ 
lossussrl.

De az eszme kivihetőségét igazolja már a gyakor­
lat is, példa reá Nyitravármegye radosnai körjegyzősége, 
hol a kör öt községében, u. in. Radosnán, Sárfőn, Ve- 
zekényen, Krtóczon és Bebinczen Mikovinyi Soma kör­
jegyző buzgólkodása folytán a kötelező tűzoltó szolgálat 
tényleg már életbe lépett.

Mi nem kívánnánk azonban ezen kötelezettség ki­
mondása melleit megmaradni, mi többel akarunk, mert 
egyes község magára hagyatva csekély erejénél fogva 
lengeni fog, s a magas czél elérhetetlen marad. Nógrád 
vármegyének 274 községe van, ha ezen 274 község egy 
szerves egészet képez s nógrád vármegyei tűzoltó szövet­
kezetét alkot, melynek kötelező tagja lesz minden köz­
ség s bevételének bizonyos hányadát a központba be­
szállítja: a kiéfliélösifyet gátló akadályok legnagyobb 
része bizonyára meg fog semmisülni egy vármegye aka­
raterején, különösen ha tisztelt alispánunk magáévá 
teszi ez igénytelen nézeteket s ismert erélyűvel az ügyel 
felkarolni s támogatni kegyes leend.

Hogy ezen vármegyei szövetkezet s annak központi 
választmánya mily előnyöket lenne kéjies a községi tűz­
oltóság érdekében létrehozni, feleslegesnek tartom bő­
vebben fejtegetni s egyszerűen kiemelem, hogy az által 
lehetővé válik az egyöntetű szervezés, a szerek töme­
ges és igy jutányosabb beszerzése, a begyakorlás és maj­
dan az ellenőrzés stb. stb.

Addig is még részletes javaslatainkul bátrak leszünk 
előterjeszteni, időszerűnek láttam különösen az irány adó 
körök becses figyelmét az általánosság határai közt 
mozgó jelen közlésemre, s az abban lerakott elvekre 
irányítani.

Okolicsányi József

Hírek és Különfélék.
Hjuna. Sztranyavszky László tengerész kapitány, 

néhai Sztranyavszky Péter Nógnidvármegye főpénztár- 
nokának fia, folyó hó 2-án esküdött örökhüségel Becsben 
Wuthmami Stella bárónőnek, néhai Wal.hiuaun. Károly 
a bécsi egyetem egykori nagyhírű tímára unokájának.

Bah* MoitUri fiaaspél" * helybeli l». elem! hkolábza. 
Szép és valóban megható ünnepélynek voltunk tanúi 
f. hó deczember 2-án, a midőn a helybeli izr. jólékony- 
czélú nőegylet kezel fogva a Thaliuud-Thora egyesület­
tel, sok szegény szfdűnek szárította fel könnyeit, és igen 
sok szegény gyermeknek okozott őrömet az által, hogy 
most, a jó meleg téli öltöny megvédi dermedő tagjaikat 
a zord hideg ellen. Nem csekély fáradságába került ösz- 
szehozilf a derek nőegyletnek azon tekintélyes összeget 
melybe 36 leánykának a felruházása került. Mert hisz 
tőkéje nincs az egyesületnek, csupán a befolyó tagdijak 
és az időszakonkénti gyűjtések által képes ily eredményt 
felmutatni. Valóban nem csodáljuk az elért sikert, mert 
hisz az egyesület derék; űgybuzgó elnöke Kőim Mónió 
és nekt segédkező egyesületi tagok mindent elkövettek, 
nogj jzrencsétlen ember táfsaik nyomorán segítsenek. 

A Thalmud-Tliór.i jótékony czélú egyesület pedig Iionian 
Boriiul úr elnöklete .Italt buzgúlkodik ember társai fel* 
segélyezésén. Az egyesület 36 fiú gyermeket ruházott 
fel teljesen, követésre méltó |>élda gyanánt, nem mulaszt­
hatjuk el felemlíteni, hogy Berezcll lápéit úr 2 gyerme- 
ruhiizplt fel teljesen. Maga az ilnnejiély lefolynia a maga 
egyszerűségében lélekemelő volt. Kezdődön pisiig a gyer­
mekkar által előadott hála énekkel (ez alkalommal nieg- 
jigyezzük hogy az,előadott ének, melynek czime .Moaiiz 
ezur jesuaszi* most először adatott magyar nyelven, a 
szövegét. Ileizer Fűlöp fordította és ének hangra Ilabor 
Sándor az állami iskola e derék tanítója alkalmazta). 
Ezután (írünbaum Henrik az iskolaszéknek elnöke 
mondott köszönetét a két jótékony czélú egyesületnek, 
az iskola irányában tanúsított jó indulatukért. Követke­
zett egy precisen előadott ének .Itt van a tél.* Bretli 
Mór az iskola érdemes igazgatója fejezte ki köszönetét 
a felruházott gyermekek nevében. Végül Mai Gizella kis 
társai szivét tártaki, forró köszönetét mondott jóllevőik- 
nek, kiknek nevét úgymond — társaihoz fordulva — 
naponkénti imájukba foglalva kérve a jóságos Istent, 
hogy a szűköiködőkön segítőkéi az Isten minden jóval 
áldja inig.

(BíkttliiUtl.) Az uteza-jelzö táblákra nézve e lapok 
mull számában kissé elhamarkodva dicsérő megjegyzés 
tétetett. Ezen dicséretből és Molnár József vállalkozó 
érdeméből nem kíván senki levonni semmit sem. tudván 
azl, hogy 50 krért nem lehet egészen currekt táblákat 
kiállilaui. .Olcsó húsnak lúg a leve!* De ha már ilyen 
50 kros táblákat rendelt a város, (B.-Gyurmát nem csi­
nálhat fényűzést, mivel aboz vagyona nincs. Szerk.) Le­
galább azok megfelelő elhelyezésére kellett volna figyel­
met fordítani. Ugyanis a táblák igen magasan vannak 
főiszegezve, úgy hogy a kis belük egészen elmosódnak 
az ember szemei előtt, Legaléibb 50 ímeterrcl le kell 
azokat szállítani. A szögleteken derék szög alatt egymás 
mellé kellett volna lenni az útjelzőket, úgy hogy a szem- 

_lélű egy pontból azonnal két utczának a nevét tudja 
meg. A zárda épületen van a főutcán táblája, a Szilá­
gyiféle házon pisiig a megyeház terét jelző tábla, hát 
most már mi a neve ennek zárda és Szilágyi ház közötti 
nagyobb térnek, vajon a főutczálioz vagy a megyeház, 
térhez tartozik e az? Így azl sem lehet tudni, hogy a 
Itáth féle ház és Némclhy féle ház közti tér hová tarto­
zik. Végül még csak azt kell megjegyezzünk hogy né­
mely tábla már most is görbén áll. Mindezeket jóaka­
ratukig csak azért hozzuk fel, hogy ezen hibákat üsse 
helyre az, aki elkövette.

Uj irl EegrilUiz A nagyérdemű közön­
ség által elfogadott szokás szerint az, ki a Vöröskereszt 
egylet női választmánya által az újévi köszöntések meg­
váltása végeit kibocsátott aláírási ivekre a szegények 
számára erejéhez mert adományt aláír, kettős czélnak 
felel meg: egyrészt hogy a gyakorta terhes újévi üd­
vözlést az Hiedelem megsértése nélkül mellőzheti, más­
részt hogy az. emberi nyomor enyhítésére áldozatul hoz. 
A közönség tehát felkéretik az ügy buzgó pártolására.

A bilxua-ij-i-nut! rliklroraluk felsegélése. illetőleg a 
imdomut^zabeliek kitelepítése tárgyában kiküldött vár­
megyei bizottság Scilovszky János alispán úr elnöklete* 
alatt Kövy Tivadar, Reményi Károly, Baitncr Ottó és, 
Ticsinszky József urak részvétele melleit nr.ilt szombaton 
újabb értekezletei tartott, melyei megelőzőiig, a helyszí­
nén beható szemle alá vették a kitelepítésül szolgáló új 
területet. Ez az úgynevezett Arpautcza mögött s a Szé- 
csényi utcza alatt fekvő igen alkalmatos homokos te­
rület lenne, mely mérnöki tervezel szerint a közepén 
átszelve 250 négyszigöles K> egyenlő jiarezcllál kepezend. 
A telkei az illetők ingyen kapják, az építési költséget 
pedig vagy egészen kamatmentes, vagy igen csekély ka­
matú kölcsönben, mely a 'törvényhatóság segedelmi 
pénztárából továbbá a Jósziv adománya s.az országos 
és a városi gyűjtésből fedeztetnék. Az építkezés egyön­
tetűiig s igen természetes csupán az egészségi szabá­
lyoknak megfelelőiig történhetik. Elnöklő alispán úr a 
lúzotlság javaslatát a deczember 2o-ki közgyűlésnek már 
előterjeszti.

Betkvr Tinái* ezredes, ki a 70 cs évek elején B.- 
Gyannaton az illeti állomásozó honvédségnek közked­
veltségben álló őrnagya volt, hgközebb honvéd gyalog 
dandár parancsnokká léptetletett elő.

Ai lyolyiágn ujonan épült víirosház felavatása al­
kalmából I8S8. deczember hó 2'.t-én űnn<*|>élyi>-sigrt 
rendeznek Ipolyságon. Az ünnepély programmja: D. e. 
10 órakor a városház nagy termében közgyűlés, mely­
nek tárgyút képezi.az építési albizottságnak Sági Benő 
bizottsági elnök által előadandó jelentése. — Erre vá­
laszol Berkó István városi képviselő. A közgyűlés al­
kalmára a karzat a hölgyközönség részére tartntik fen. 
Déllu'ii a városház nagytermében társas ebed, ugyanott 
esti 8 órakor tiincz. A (ánczmulatságra belépti díj: 
személyenként I frt, karzatra első sor i frt, a többi 
sorok 5o kr.

Dr. Pnlitky Ájort a regálé váltsági törvényjavaslat 
hirhcdl 11. §-a tárgyalásakor figyelemre méltó beszéltet

tart >tt a p.ul.iiiu ijU« n.*\ 11. J. tárgyulásanul iigyanis 
arról volt szó. hogy a kártal.iiitl.i- ügyél>en ki it«lj<z«. 
a kőziguzgafíL e, vagy u bi;"'ág? Pnt-zky Ágost lu m 
csak mint mcgcr<í>/Hlólt konnánypári képviselő, hanem 
mint u gyakorlati éli ti-t telji M-n ismerő íi-rfiú, (tudós é« 
jogász) a kártalaiútá-t a közigazgatás által kívánja esz­
közöltetni. Alapos ki-züllM-ggel fejtegette Dr, l’nlszky 
Ágost úr, Imgy a javasolt H. g. un nnyire m-iu lórii el 
az or.szstgol a jog államok sorúból, é» hogy az ellenzék 
indít \ anyának elfogadásával mennyi kárt okoznának az 
államnak és i gye-ktu-k. Beszédéi liti—zalilartó é)jenz«’-s 
követte u jobboldal részéről. A II. j|. vagyis, hogy a 
kártalanítás a közigazgatás, nem |»edig a bíróság állal 
Ítéltessék meg. 85 szólőbliséggei fogadtatott el. Mellette 
szavazott: 172. ellene: k7. Vármegyénk országgyűlési 
képviselői mindnyájan szavaztak. Mvlh ttc: Haiizi ly laiszlú 
Szakáll Fitciicz, Tőrök Zoltán. Itr. liozner Ervin: ellene: 
Huszár l-l v.in é-s Beiiíczky Arjaid.

FtUúvU! A Váczult állomásozó ni. kir. G-ik hun- 
vislhiiszár ezred jiaraiicsnuksiigáiiak, í. évi JJerzetuber 
hó 4-vii 596. >z_ a. aiuliriúlbuz intézett átirata alapján, 
tisztelettel felhivatu.ik mindazok, akik a f. évi Október 
hó 15-én felavatott kinotári jiótlovak közül eltartás 
végett lovakat kivenni óhajtanak; miszerintezivi irányú 
jelciitkezé-iTKet nálam f. DeczciiilH-riió 15-ig megtenni 
sziveskisljeliek, a midőn is az eztvdjairaucsnoksághoz 
intézendő megkeresésein atapján, a lovak f. évi Dccz. 
hó 31-cn a vállalkozóknak kiaitandók lesznek. - Kell 
B.-Gyarm.iton. 1888. évi Deczemberhó <í-án. Fáy Ár­
pád közgazd. előadó.

Hi'Alstá:. Id. Itády János ragyolczi földbirtokos és 
megye bizottsági tag G2 éves korában jobb létre szen- 
derült. — S.-Tarjánban id. Homyik Istránné »zül.-Mayer 
Anna ‘J8 éves korúban meghalt. — Br. Posiinaniczky 
Aranka térje: gr. Ráday Pál B.-Pesten 33 éves korá­
ban elhunyt. - Káuiu— Mikul.in e napokban temettek 
el Marossy l-tvánné szül. Molnár Julianna asszonyt 67 
éves korában.

Eüuéri- t: kfejijpik ín«'jaib«a. A Mügyminiszter 
legközelebb kél rendeletét bocsátott ki. melyek közül 1. 
A legsúlyosabb be.szai.útás alá eső fegyelmi vétséget 
kővel el azon jegyző, ki a községi lakosokra, habár a 
községi kéjiviselő testületek beleegyzésével, de a törvény­
hatóság jóváhagyása nélkül éveken át üzletszerű lég il­
letéktelen dijakat vet-ki és hajt be; — 2. nyugdíjra 
különben jogosult községi vagy körjegyzőtől nem von­
ható ineg a nyugdíj azon okból, mert nyugdíjazási kér­
vényével egyúttal lemondásit is benyújtotta.

öagyüksiUj. Kovács János zsélyi illetőségű az utóbbi 
időben az aj»áti bírónál kocsiskodó egyén, mull vasár- 
naj> viradóra a vámház korcsma félszerében létrára fel­
akasztva találtatott. Öngyilkossága okául azt gyanítják 
hogy Kovács, aki elölte való délután fát fuvarozott be 
ll.dassa-Gyariuatni. a gazdáját illető fuvarbér nagyrészét 
elitta. Különben gonosz ember volt, alig lt» éves koréi­
ban az atyját ütötte agyon, miért tekintve fiatalságát, 
4 és fél évig mégis el vull zárva törvényszéki börtö­
nünkben.

Binvát'.íl értesülünk, hogy Dr. Bach József szó- 
csényi jó nevű orvos és körorvos súlyos betcgséglien 
szenved.

A megyvUs v2tU t!r jtarkirozására nagy godot for­
dít az alisjMii, már jó előre elkészítetté a len eket sza­
kértők által, a melyek szerint a megyeház előtti tér. 
tavaszszal hvndő befásitás és bokrositás által igen szcji 
látképet nyerend.

A b.-gyanut! Sndy-fé!« hiír*'újabb árverés Volt dec. 
hó 2-án. A nagyold) felél Farkas Fervncz ügyvéd vette 
meg 57(X> írtért, a kisebb felét jiedig Balás József ügy­
véd 3ltM> írtért. Az első árverés csakis G30Ü frtol ered­
ményezed. a második 8800 frtot, vagyis‘2500 írttal 
löbliet. Mint értesülünk most már a kegyes hagyomá­
nyokra is fog jutni valami.

Eévbedthrteilvs poruktldvavayíki A budapesti posta- 
és távírda igazgatóság a következő figyelmeztetést teszi 
közzé: Több Ízben megtörtént, hogy a nagy küzőnrég. 
nem Hmervén, a jiostaüzleti szabályzat határozatait, az 
esetben, ha bármily ok miatt kézlksithetetlen küldemé­
nyük visszaérkezett, azt elfogadni és a terlielő vit<-ldijat 
megfizetni nem akarták. Az igazgatóság tehát figyel­
mezteti a I. c. közöu-éget, hogy a közmunka- és köz), 
ügyi minisztérium által kiadott jMtstaűzleti szabályzat 
75. $-ának 9-ik pontja érteimében a visszaérkezett k<>- 
c-i|>o-tai küldemény a felállónak ren<k*s módon vi-sz.i- 
kézbesitlelik. ki azt a dijak lefizetése mellett 11 najvon 
belül átvenni kötele-, különben a küldemény a helyi 
hatóság által kónysM*r utján kézbesittebk.

XlkivAth EAbaAa írónk a gyermek irodalom gazda­
gitáréira szép könyvel rendezett sajtó alá. A könyv czime: 
.Otthon és a zöld mezőn.* Benett II. M. színes nyo» 
mású képei vannak minden, híjam ós mindegyikhez kis 
versecske szolgál magyarázatul. A kéj>ek a gyermekvilág 
kétíves megfigyelőjének mutatják a rajzolót.

Ep 84 entvadiv kari. 81 ysztendő nem olyan nagy 
idő, mindazonáltal élénk világításba helyezi először az
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akkun magyar nyel* latinnal vegye* természetét és má- 
sotlsior, mily ukrán dolgoztak akkura szabó mesterek 
a mennyiben a kontóban előforduló forintok sajni fo­
rintok és harmadszor megtudjuk 'azt i-, hogy abban az 
időben a nagy urak szívesen álvarfidtak ralg-'kat és így 
hordtak tbvább. th* álljon itt teljes szöveg! Im ii a kontó. 
.IKOtl. Couto Tekintetes Ts.isz.ir számára. ‘ í>ie 2tJ-dik 
februári a Tettes Gábor urfinak egy nadrágot vártám 
30 kr. Item egy vén nadrágot lorditoltam 30 kr. 
Két nadrághoz várni való selymet vettem 10 kr. lile 
27-ik Áprilisba az. Tettes urnák egy Por Köpönyeget 
vártam l- frt 15 kr. Item Gábris Urfinak egy Por Kö­
pönyeget vártám 1 frt lő kr. Item az Tette- Urnák egy 
Karéi rokol vártám 8 kr. Die 2l-ik Juui. Az Tettes 
untak egy Kaputol vártám 2 fit. Item egy l.ijblit vár­
tam 15 kr. Lajtaira tsonl gumitól vettem 7 kr. Item 
egy Köpönyeget vártám kereket 1 frt 30 kr. Die 25-ik 
Juui az Tettes Untak egy kaputot fordítottam 2 frt. 
Kapuihoz 3 ostor selymet lyukukra vettem a N. I. 12 
kr. Kapuihoz varai való selymet vettem 18 kr. Kapui­
hoz egy fertály enyves vásznát vettem 3 kr. Die 2’J-ik 
8-bris. A Tettes Untak egy nadrágot újonnan kongói­
jain 15 kr. Két nadrághoz varai való selymet vettem 
10 kr. Az Tettes Urfinak egy kiégetett köpönyeget ko- 
rigáltam 15 kr. fél fertály posztót köpönyeghez vettem 
15 kr. Item egy szegény felszolgáló Iteáknak vén Ka­
puiból Kurtkat variam I frt 15 kr. (Ezen tételnél meg­
jegyzendő, hogy a szám át van huzva). Kurtkához l 
ostor Teveszőrt lyukakra vettem 12 kr. Kurtkához varrni 
való selymet vettem ti kr. Az Tettes Urnák egy Kejir 
franér lajtait korigáltum vasúiul hoza vettem 12 kr. 
Die 20-ik ’J-bri. Az Tettes Urnák egy Kaputól funlilulam 2 
frt. Három fertály enyves vásznat hozzá vettem 12 kr. — 
Fél réf Kásztart az Hántzába vettem 22 kr. Várni való 
selymei hozzá vettem 12 kr. Suma 17 Itf. 541 kr. Die 
!5-ik April. — Kéla Fervnez Szabó. Ilié 22-ik m.iji Kj 
vagyok tizeivé. Megismerem Kéla Fervnez. (II. II.)

A Zichy coicert IpolyiAron « h»l»« •itulin <t«c*. lí-tn 
fog mrgtartalni * vArrnigyei n.cjr Irnnlxn, mily rí aUilomri 
huUnCtea fel leit diuilve. Koppint nagy kó»ön.*x eéi.iit Gr. 
Zichy Gitt, ti európai bíró nőin conemtjtre, kit < -akié n»gy 
befolyAe Aa a vitelt üiaiekúUeUe kitel lehetett megnyerni ea,n 
protiartiilienik mosdható hanzverienyre. oolynek program rajit 
alfa a murin állította kitté Ai ó tiiit-lrt-re nót íi<m prolii 
la. melyet Pajor liteAn kir tanáétól irt ■ melyet llellenliarh r 
Mariaka, HoUanbacher’Sámlor kir tórrinyatékl elünk ur leánya 
főz ataralnl. Mej kell mej jegyetukok, hogy gr. Zichy Gitt néniét 
költeményeket la ír, < 4gy >olt, hogy néhány általa irt é« ter.é- 
altéit költemény eredeti német itó>e|ében adatnék rl« Atonban 
igén helyeim, gondolkodtak arról, hogy a német itnveg magva- 
rotAuiAk.-A német exőeagrt. ntrly-külonben U magyar miből 
eredt. Pajor úr magyaroeitutta. Nógráditól tubben randidnek at 
éten hírét roncertre, melynek párja aligha volt valtha Ipolyakton

A K-gyarxtU cxiiaibis dalegyleteink állal rendezeti 
dal-estély tegnap ment végbe. Az estélyről, melyre az 
alispáni család is készült, lapunk jövő szamában részle­
tesebb tudósítást hozunk.

Itkclk: gytmtkak * . . . tamatftaa. Talán egy été, a 
közoktatási minisztérium igen böh-en elrendelte. hogy 
tíz iskulák apró növendékeivel tel idején nem szabad az 
intézetnek kivonulni-demrtigsekre és egyéb helyi jelen­
tőségű sokadalmakra. Vidéki városokban tűt a parádét, 
mit Bpestcn a temetkezési egyesületek s a veteránok 
szpktak csapni, az. iskolás gyermekekre bízzák. Olt ezek 
dolga, hogy zászló alatt pároséival vagy iiégy<-»evcl sor­
falba álljanak s disz menetbe sorakozzanak. Itégi rossz 
szokás ez. A körorvosok is azt tapasztaltak, hogy a 
ködös hiileg őszi vagy téli levegőn födetlen fővel hosz- 
szű szertartásokat, beszédeket várai veszedelmes a leg­
több kis fiúnak vagy lánykának, csaknem valamenynyi 
meghűl s még jó, ha huruttal btvrheli. Ak.irhany.m 
olt kapták csiráit gyógyíthattál! bajoknak s a kis nö­
vendék a más lementéséről a magáéra került. A mi­
niszteriéin bölcs tilalmát .izmiban nem igen tartják meg 
a viiiéken.

így jó iwtolás! Up feltétlen tulajdonsága, hogy hi­
teles pontos és megbízható legyen. Ezeknek a tulajdon­
ságoknak az összes magyarországi sorsolási lapok közül 
csakis a .Magyar Mereur* felel meg, mely újévkor ti­
zenkettedik évi folyamába lép és nclkülözhátlen mind­
azoknak, kiknek eiték|>apirjuk, főleg sorsjegyük van. A

Magyar Mcrvur rendesen kftavvllenül minden húzás után, 
tehát htivunkiel 3 - Pszer jelenik la. g; 16/li a magyar, 
osztf.ik és külföldi sorsjegyek hozásait. ugy-zinUn a zá­
loglevelek, kötvények. cl»ŐI>b*vge|r -zelvény.k sorso­
lásait mindenkor a hátralékosok vagyis a komibban 
ki-or.-ull de még kifizetés végett be néni mutatott da­
rabok kimutatásával együtt. Tájékoztató é* felvilágosító 
rzikkei és közleményei a tőzsde, pénzügy, közlekedés>'■- 
biztosítás köréből megóvják oha.-óil mindennemű karó- 
sod.i-tol. Szerkesztői fizetteti iben nyilts.igg.d. minden ér­
dek mikul szakasztott és alapos felvilágosítást ad a kü­
lönfélébb kérdésekről, itymenlesen vállalja el előfizetői 
sorsjegyeinek reviziétj.ít. A . Magyar Mereur* fölényét az 
összes e nemű lajiok közt leginkább bizonyítja az ö pá­
ratlan elterjedése, mely sZÜk-ége—é leszi azt, hogy újév­
től kezdve a lapot t.ilaczió- gépén nyom.dj.ik. mely gép 
óránként -tUHlO példányt készít el tclji-en. Ez állal 
lehetővé vau teve :u, hogy a -Magyar Mén ur* 2—3 
nappal korábban jelenjék He g, mini a többi -or-ola-i 
lapok. Minden ória-i előnyei daczára a .M igy.tr Mereur* 
a iegolisi'ibb lap is, mert ámbár minden -zárn i IG -18 
oldalra terjed, ilőlizetezi ára egy «yé-Z évre po-láll el­
küldve mégis y -ak 2 frt. Ne itiulas-za el -enki sem, hogy 
u .Magyar Mervur*-ból mutat vány.sz.uuut kérjen, a mit 
egy le vekből aj tón való megkeresésre kész-é-gesen küld 
mindenkinek a kiadédtivatal: Budiijtest, hatvani-uteza 
17. -z.

CSARNOK

— A isttUk. (Daudel Alfonz rajza.) A Mont-Vale- 
rien varba mentem föl, hogy ott B. fe-ló barátomat 
fólker<*sseni, a ki jelenleg hadnagy a helyőrségnél. '

A derék till épen az ör-égen volt, honnan egy 
perezre sem távozhatott.

Nem tehettünk tehát egyebet, minthogy a vár ka- 
jutja elölt föl s alásétállunk s igy < -evegtúnk egymással.

Egyszerre csak az én hadnagyom hirtelen félbe­
szakítja biszéiljét, előre hajol s megragadva karomat a 
fülembe súgó :

— Nézd csak milyen karikatúra!
É- két tiszteletreméltó silhouelterv mutatóit, fik 

éjien most kajtaszkodlak föl a magaslatra.
A férfi hosszú geszlettycbarna kabátot viseli. Zöl­

des bárs .,n g óléir.-'. mely olyanforma volt, mintha 
régi erdei innhból készült volna ; különlteit sovány volt 
és alacsony, arexra vörös, homloka magas, szemei ka­
rikák. Orra bagolyéhoz hasonlított.

A mi az asszonyt illeti, belőle eleinte nem lehetett 
egyebet látni, mini egy óriási kabriulkalupot s egy régi 
egész lestél szorosan körülfogó eh mit: néha-néha látni 
lehetett a kal.ijt gyűrött fodrai között néhány fürt ő«z 
hajat és egy hajlott orr hegyét.

Midőit ez a jiár cseléd felért a magaslatra, a fvrti 
megállóit.

Az asszony egyenc-ett a vár kajmjaiiak tartott, 
egy jállanatig habozva nézeti ránk, mintha beszélni 
akarna velünk : a tiszti egyennih.i azonban kissé meg­
félemlítő s jobbnak látta az őrhöz fordulni, kihez — 
mint tisztán mcgérlkeltem — félénk hangon intézte azt 
a. kérdést, hogy vájjon beszclhelne-<- a fiával, a ki a 
harmadik ezred hatodik szakaszában szolgál ?

— Csak maradjon itt! - • szólt nek! az őr, — 
majd ide hivatom.

Az asszony örvendezve és nagyút sóhajtva — 
mintha melle valamely nagy tehertől szabadult volna 
•uvg, — tért vissza férjéhez s aztán mindketten egy kis 
jialkára öltek a fal mellé.

itt jó ideig várakoztak.
Csak valamiké)! meg ne feledkeznének a fiam­

ról. szólt ez idő alatt a szegény anya s minden öt 
jierczbcii felkelt, óvatosan a kapuhoz sumjiolygott, a fal 
mögül |o|>ra jiillanlutt be az előudvarba, azonban nem

Fairbanks-MÉRLEGEk
c|p.Ó4ME ti olin-

mort mé»lesc-»a!crl<czetel<.
A iiibxdtlaiMtt Filrbiili-nttietek nótádéi r-ndiierüek.

resdkiitili entkeajec *i toloialjljil clUtw. e.
Tórle Ug, peitoiieg é> konajru.keieleitkiél futva sí ómra 

viUzkiálliUioken clió dijat nyert legkllivbbb merlegek.
A jutinyoi Arakban -- tnrlyrk aulrokkal azkniilolt tllcdet mér­

legek irUill tea migaiabbak — á hiuhilU*. coonatiUi *• 
vavutra való frladki koltitcrl bvafuglaliatnak. tiaadarkgl Mekér* 
be aikk mtrlvgrink, valamint marhamktl«xrink a Irgkvdveltebb 
■órhpaerkeaetek.

Gyártásunk állami felügyelet alatt áll.
Czim; Osztrák-magyar Fairbanks-társaság mérleg- s gépgyára John Block ve­
zérigazgató . '

ÍKjí*BUDAPEST, Andrássy út 23.**^Q
Árjegyzékkel felvilágositáival szolgál a központi iroda, (ijjr; Ljpcsl — k.-Mezjfi

mert kérdést intézni, félvén, hogy ezzel fiát nevetsége ssé 
teszi.

Férje meg sem mozdult helyéről.
( I még félénkebb volt iniiit felesé-gc, valahányszor 

az íveszony visszatért és elbótortuluiiodvu s bús szívvel 
mellé ölt, észre l< heteit venni, högy a férj szeran há- 
nv.i't lett az, as-zonymik lűrehncllenkedéseért * magya- 
r.izgatni kez<lt<- neki a szolgálat ezerféle szükségeit.

Egy együgyű kézmozdulataival kitérte beszédét, a 
ki tuiija magáról, hogy akadtak b.irnufói.

‘ Én mimiig nagy kivánc-i'ággal kísértem s figyelem­
mii: az ilyen ajiió. cs<‘indes, lienső jch'ncteket inkább 
lehel sejteni, mint látni; az olyan utczai jiantomimiát, 
melyre járkálá- közben bukkan az ember ti mely egyet­
len mozdulattal <gy nagy történetet beszél el.

A mi a jelen cm (Imii legjnkább lekötött, a két 
ember űgyetlen-ége, naivitása volt s valóságos izgatoll- 
nágol okozott nekem, kifejező-telje-, tiszta uiiuiikájukban 
egy családi dráma valamennyi fázisait fölkutatni.

Egyszerre csak remegni kezdeti az asszony, majd 
karját veregette meg az öregnek » liirtelen fölugrott, 'ki­
egyenesedve akár egy gyertya szál.

Messziről, me-sziről u kajitt bolthajtása alól, rais- 
mert a járásáról,

Ó volt.
Megjelenéskor az anya előtt a vár egész homlok­

zata ragyogni kezdett.
Valóban szé|> szál legény! jó megtermett, az ol­

dalán olt a tarisznya, markában a fegyver . . .,
Nyílt arczczal közeledik az ór.-g< khez és férfias 

örömteli hanggal kiált feléjük:
Jó nn)>ut, é<les anyám!

Megölelik egymást, oly bensősé'ggel. hogy minden: 
tarisznya, shavvl, fegyver minden, tyinden eltűnik a nagy 
kabriolet kalaji mögött.

Azután az ajiára kerül a sor.
De Vele jiár pillanat alatt végez, a kabriolct-k.il.i]> 

mindent a maga -zárnám foglal cl, ki nem lehet elégiteni.
— Hogy vagy fiam? ... Jó melegen vagy öl­

tözve? . , , Hogy vagy a fehérneműkkel? . . .
Es a kalap fodrai alatt magaui is éreztem azt a 

lio-szu, szeretetteljes |>illanla-t, im-lylyel fiat telőtöl-laljág 
körülfogta és éreztem a csókok és könynyek áldásos 
i-őjét; i-gy-zerre lefizette mo-t neki gyöngédségének há­
rom havi hátralékát.

Azajia is nagyon megvolt indulva, de nem akarta 
mutatni.

Egyszerre csak trombita-harsogas szakítja fólia- 
boldogságukat.

— Gyűlekczésri- adnak jelt. . . mondja a fiú: 
Sietnem kell.

— Hogyan, hat nem rvggciizi-l?
— Fájdalom, nem, nem lehet; még 21 óráig kell 

fenn őrt álhiom a vár legfelsőbb fokán.
" Öli Istenem! sóliajtá a szegény asszony, egye­

bet nem tudott szólaui.
Azután az a|>a szédott:
— .Vilid hát legalább magaddal ezt a kosarai! 

kérte rimálikodó bangón, melynek egyúttal megható es 
komikus kifejezése volt, hiszen inyencz>égéiiek hozott 
ezzel áldozatot.

Messziről, uies-zól jöttek, hogy gyermekükkel reg­
gelizzenek; annyira örültek ennék, hogy az anya meg­
előző éjjel már aludni néni tudott.

Tessék ezt elgondolni s bizonyára bevallják, hogy 
nincs szivszaggatóbb énnél a félbeszakított ünnepnél, a 
mcg|>illantutl s hirtelen oly kegyetlenül elzárt jiaradicsom 
c kis szélén.

Még jó ideig vártak, mintha lábuk az.m a helyen 
gyökeret vert volna, szemük a kajmn csüngött, melyen 
gyermekük eltűnt.

Végre a férfi összeszedte* magát, felre fordult, két­
szer, háromszor kőhiutetl s hangos szilárd hangun mondá:

— Élőn*, anyjuk, előre!
Es megragadta felesége karját.
Tekintetemmel követtem őket."
E< úgy tetszett, mintha a nő teste igesen remegett 

volna a -shau l al^tl.
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'gy használt S ló erejű tocoiiiobil (góz- 
uiüzgony) megvételre kerestetik, az. 
eladó kéretik, a tüzelő nagyságának 
térmértékét, a gyár ezégének fel­
jegyzését, és árának meghatározá­
sát e Inp kinclóhi vntri- 
Itívnl tiitliztni.
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